УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28 февраля 2018 года                                                                                      № 228

О проведении муниципального конкурса на самый читающий класс «КЛАССный путь с книгой»

В целях исполнения распоряжения Губернатора Белгородской области от 05 декабря 2017 года №983-р «О проведении в Белгородской области в 2018 году Года детского чтения» приказываю:
Провести муниципальный конкурс на самый читающий класс «КЛАССный путь с книгой» с 01 марта по 10 октября 2018 года.

Утвердить положение о проведении муниципального конкурса на самый читающий класс «КЛАССный путь с книгой» (Приложение №1).

Утвердить состав жюри муниципального конкурса на самый читающий класс «КЛАССный путь с книгой» (Приложение №2).

Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Организовать участие обучающихся и классных руководителей общеобразовательных учреждений в муниципальном конкурсе на самый читающий класс«КЛАССный путь с книгой».

4.2. В срок до 01 октября 2018 года предоставить в муниципальный центр оценки качества образования конкурсные материалы участников.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования[image: image1.jpg]

администрации Ровеньского района                                     Т.В. Киричкова
Приложение 1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 228 от 28.02.2018г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе на самый читающий класс

 «КЛАССный путь с книгой»

Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс на самый читающий класс «КЛАССный путь с книгой» (далее - Конкурс) направлен на поддержку читающего подрастающего поколения, выявление активных читателей, популяризацию детской книги и чтения.

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, условия и порядок проведения Конкурса, критерии оценки и требования к участникам.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Основными целями и задачами Конкурса являются:

- поддержка читающего подрастающего поколения;

- выявление активных читателей;

- совершенствование методов популяризации книги и чтения, направленных на повышение качества чтения;

- формирование в местном сообществе позитивного образа детской библиотеки.

3.Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1-8 классов общеобразовательных учреждений Ровеньского района в двух возрастных категориях:

1-4 классы;

5-8 классы.

3.2. Участники должны быть одновременно читателями школьной и сельской библиотеки.

4. Жюри конкурса

4.1. Жюри Конкурса:

- проводит оценку конкурсных материалов в баллах в соответствии
с критериями, утвержденными настоящим Положением;

- составляет (секретарь) протокол оценки результатов Конкурса, в котором производит ранжирование участников с учетом набранных баллов;

- определяет победителей и призёров Конкурса;

- обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, освещение проведения Конкурса.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 01 марта по 10 октября 2018 года в два этапа:

01марта - 01октября - школьный этап;

01 октября - 10 октября - муниципальный этап.

5.2. В рамках школьного этапа осуществляется отбор победителей школьного уровня.

5.3. В рамках муниципального этапа проводится экспертиза конкурсных работ и подведение итогов Конкурса.
6. Условия и порядок проведения конкурса

6.1. В ходе проведения школьного этапа Конкурса участники каждого класса должны:

- прочитать художественную литературу (исключая произведения школьной программы) не менее 60% от общего количества прочитанных книг;

- активно участвовать в обсуждении книг, библиотечных мероприятиях и конкурсах;

- принять участие в «Книжном батле» (соревновании) между классами участниками.

По итогам мероприятий выдвигается один класс для участия в муниципальном этапе Конкурса.

6.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо предоставить следующие материалы:

- Заявка (список учащихся класса).

- «Читательский дневник класса» в форме мультимедийной презентации с указанием общего количества книг, прочитанных всеми обучающимися класса. Презентация должна содержать фото, видеоматериалы участия обучающихся в мероприятиях.

- Реклама самой читаемой книги класса «Суперкнига нашего класса».

Для выявления самой читаемой книги класса определяется рейтинг книг, которые читают дети. Форма рейтинга выбирается любая (плакат-табло, магнитная доска с фишками, электронная форма в компьютере, тетрадь учета, цветные листики голосования и т.д.).

На основании рейтинга создается рекламная книга в любом формате:

- медиа презентация (не более 5 слайдов),

- видео ролик (до 2 минут),

- плакат, стенгазета и др.

7. Требования к оформлению и содержанию конкурсных работ

7.1. Материалы на муниципальный этап Конкурса предоставляются до 01 октября 2018 года в МЦОКО (для Зайцевой) на электронном носителе (CD/DVD).

7.2. Мультимедийная презентация выполняется в программе Power Point 2003-2010 (до 20 слайдов).

7.3. Материалы, предоставленные после 01 октября 2018 года не рассматриваются.

8. Критерии оценки

8.1. Критериями оценки «Читательского дневника класса» являются:

- оригинальность замысла;

- смысловая последовательность в раскрытии темы;

- авторский стиль (своеобразие стиля);

- использование детского творчества;

- грамотное использование Интернет-источников.

Максимальная оценка - 10 баллов (от 0 до 10 баллов).

8.2. Дополнительно суммируются баллы за общее количество книг, прочитанных всеми учащимися класса (суммируются по личным библиотечным формулярам или формуляру класса): за каждые 10 книг по 10 баллов.

8.3. Реклама книги - от 0 до 10 баллов.

Приложение №1
к Положению о Конкурсе

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на самый читающий класс

 «КЛАССный путь с книгой»
Полное наименование образовательной организации (по уставу) с контактной информацией (почтовый адрес, телефон, e-mail) __________________________________________________________________________________________________________________________________

Класс

ФИО классного руководителя __________________________________________________________________________________________________________________________________

Список обучающихся класса: ___________________________________________________________________________________________________________________________

Дата

Подпись директора

Приложение 1

к приказу управления образования администрации Ровеньского района

№ 228 от 28.02.2018г.

Состав жюри
	Волочаева Марина Викторовна
	директор  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, председатель жюри

	Зайцева Ольга Дмитриевна
	методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района, секретарь

	Котенко Валентина Васильевна
	методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист  муниципального центра оценки качества образования управления образования администрации Ровеньского района

	Крамаренко Наталья Тихоновна
	методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Ровеньский районный Дом детского творчества»